РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от ________  № ______________

от 30.01.2025 №031-10-29/25

Об утверждении комплексного стратегического проекта социально-экономического
развития города Иркутска «Развитый общественный транспорт»

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Положением о
Комитете городского обустройства администрации города Иркутска, утвержденным
решением Думы города Иркутска от 27 мая 2011 года № 005-20-230343/1,
постановлением администрации города Иркутска от 9 июля 2024 года
№ 031-06-458/24 «Об утверждении Положения по разработке, утверждению,
корректировке и мониторингу реализации комплексных стратегических проектов
социально-экономического развития города Иркутска»:

1. Утвердить:
1) Паспорт комплексного стратегического проекта социально-

экономического развития города Иркутска «Развитый общественный транспорт»
(прилагается);

2) План мероприятий («дорожную карту») по реализации комплексного
стратегического проекта социально-экономического развития города Иркутска
«Развитый общественный транспорт» (прилагается).

2. Управлению по информационной политике аппарата администрации города

Иркутска опубликовать настоящее Распоряжение с приложениями в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства администрации
города Иркутска.

2

                                                                                                                        Р.Н. Болотов

3

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Иркутска
от 30.01.2025 №031-10-29/25

Паспорт комплексного стратегического проекта
социально-экономического развития города Иркутска

«Развитый общественный транспорт»

Краткое описание
проекта

Комплексный проект, направленный на развитие
системы городского общественного транспорта в

городе Иркутске
1 2

Цель проекта

Систематизация действий администрации города
Иркутска (организатора перевозок) в работе по
созданию условий для дальнейшего комплексного
развития городского пассажирского транспорта
города Иркутска, обеспечивающих потребности
населения города Иркутска, направленных на
повышение безопасности пассажирских перевозок,
улучшение качества предоставляемых транспортных
услуг.

Задачи проекта

1. Обеспечение устойчивого, стабильного
функционирования транспортного комплекса
города Иркутска (автомобильный транспорт,
городской электротранспорт);
2. Повышение спроса на услуги городского
пассажирского транспорта общего пользования;
3. Повышение безопасности пассажирских
перевозок;
4. Улучшение качества предоставляемых
транспортных услуг;
5. Удовлетворение спроса населения города
Иркутска в пассажирских перевозках;
6. Разработка нормативных правовых актов
органов местного самоуправления в вопросах
организации пассажирских перевозок и повышения
безопасности дорожного движения;
7. Внедрение автоматизированной (электронной)
системы оплаты проезда в городском пассажирском
транспорте общего пользования.

Показатели, их значения
на последний год

реализации проекта

1. Количество перевезенных пассажиров
пассажирским транспортом общего пользования в год
49,0 млн чел. к 2036 году;

4

1 2
2. Средний возраст подвижного состава по
категориям (отдельно по коммерческому и
муниципальному транспорту), не более 10 лет
к 2036 году;
3. Наличие тарифного меню, единого проездного
билета к 2036 году;
4. Протяженность выделенных полос для
общественного транспорта, к 2036 году 83,011 км;
5. Доля приобретенного (капитально
отремонтированного) подвижного состава 100 %
от потребности к 2036 году;
6. Доля транспортных средств, оснащенных
оборудованием для использования безналичной
оплаты проезда к 100 % от общего количества
общественного транспорта, осуществляющего
регулярные перевозки к 2036 году.

Ответственный
исполнитель

Комитет городского обустройства администрации
города Иркутска.

Участники проекта

1. Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Иркутской области;
2. Департамент дорожной деятельности и
транспорта комитета городского обустройства
администрации города Иркутска;
3. Управление пассажирских перевозок комитета
городского обустройства администрации города
Иркутска;
4. Отдел единого учредителя и правовой работы
комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска;
5. Комитет по бюджетной политике и финансам
администрации города Иркутска;
6. Перевозчики - юридические лица,
индивидуальные предприниматели, участники
договора простого товарищества, осуществляющие
регулярные перевозки, привлекаемые в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Перечень направлений
реализации проекта

1. Организационные мероприятия;
2. Оптимизация маршрутной сети;
3. Обновление пассажирского транспорта общего
пользования и развитие производственно-
технической базы городского наземного
электрического транспорта;
4.  Внедрение автоматизированной системы
оплаты проезда;
5. Осуществление регулярных перевозок на
муниципальных маршрутах по регулируемым

5

1 2
тарифам по брутто-контрактам.

Оценка необходимых
финансовых ресурсов и
модель финансирования

Финансирование определяется в рамках
муниципальной программы города Иркутска
«Транспорт», а также государственной программы
Иркутской области «Развитие транспортного
комплекса Иркутской области» и государственной
программы Российской Федерации «Развитие
транспортной системы»

Сроки реализации 2025 – 2036 годы

_____________

6

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Иркутска
от 30.01.2025 №031-10-29/25

План мероприятий («дорожная карта»)

по реализации комплексного стратегического проекта
социально-экономического развития города Иркутска

«Развитый общественный транспорт»

№ Наименование
мероприятия

проекта

Ответственный за
реализацию
мероприятия
(должность)

Плановый
срок

реализаци
и

мероприят
ия (число,

месяц,
год)

Ожидаемый
результат

мероприятия

1 2 3 4 5

Направление 1 «Организационные мероприятия»
1.1. Выполнение научно-

исследовательской
работы по
разработке целевой
маршрутной сети на
основе
мультимодальной
транспортной
модели

Начальник
управления

пассажирских
перевозок
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска

01.07.2025 Заключение
муниципального
контракта в порядке,
установленном
Федеральным
законом от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной
системе в сфере
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных
нужд»
Разработка
маршрутной сети с
учетом
перспективного
варианта развития

1.2. Принятие новых,
либо внесение
изменений в
существующие
документы

Заместитель
председателя

комитета –
начальник

департамента

01.03.2026 Утверждение:
- программы
комплексного
развития
транспортной

7

1 2 3 4 5
транспортного
планирования в
части организации
дорожного
движения города
Иркутска

дорожной
деятельности и

транспорта
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска

инфраструктуры
города Иркутска;

- комплексной схемы
организации
дорожного движения
города Иркутска

1.3. Принятие документа
планирования
регулярных
перевозок
пассажиров и
багажа по
муниципальным
маршрутам
автомобильным
транспортом и
городским
наземным
электрическим
транспортом

Начальник
управления

пассажирских
перевозок
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска

01.03.2026 Утверждение
документа
планирования
регулярных
перевозок
автомобильным
транспортом и
наземным городским
электрическим
транспортом

1.4 Создание МКУ
«Центр управления
транспорта»
г. Иркутска и
обеспечение его
работы / наделение
ОГКУ «Центр
транспорта
Иркутской области»
полномочиями по
организации
транспортного
обслуживания

Заместитель мэра –
председатель

комитета
городского

обустройства
администрации

города Иркутска,
Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Иркутской области

01.01.2026
-

31.12.2030

Утверждение
нормативного
правового акта о
создании МКУ либо
внесение изменений в
нормативные
правовые акты в
части наделения
ОГКУ «Центр
транспорта
Иркутской области»
полномочиями по
организации
транспортного
обслуживания
Закупка МКУ, ОГКУ
«Центр транспорта
Иркутской
области» мебели,
оборудования и
других ресурсов,
необходимых для их
работы

Направление 2 «Оптимизация маршрутной сети»
2.1. Подготовка Заместитель 01.01.2025 Разработка

8

1 2 3 4 5
инфраструктурных
мероприятий по
созданию
приоритетных
условий
функционирования
общественного
транспорта

председателя
комитета –
начальник

департамента
дорожной

деятельности и
транспорта
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска

-
31.12.2026

инфраструктурных
мероприятий в
рамках содержания,
ремонта и
капитального ремонта
улично-дорожной
сети, направленных
на ликвидацию
проблемных участков
маршрутной сети
города Иркутска

2.2. Реализация
инфраструктурных
мероприятий по
созданию
приоритетных
условий
функционирования
общественного
транспорта

Заместитель
председателя

комитета –
начальник

департамента
дорожной

деятельности и
транспорта
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска

01.01.2027
-

31.12.2036

Введение
выделенных полос
для движения
общественного
транспорта и
обеспечение
установки
комплексов фиксации
правонарушений на
них
Установление
светофоров с
датчиками для
обеспечения
приоритетного
проезда
общественного
транспорта
Выполнение ремонта,
переоборудования и
установки новых
остановочных
пунктов
Введение
обособленных
трамвайных путей,
обустройство
платформы для
посадки и высадки
пассажиров трамвая
Выполнение ремонта
или обустройства
отдельных участков
рельсового полотна
трамвая
Выполнение ремонта

9

1 2 3 4 5
и обустройства
пешеходных
подходов к
остановочным
пунктам от основных
мест пребывания по
кратчайшему пути

Направление 3 «Обновление пассажирского транспорта общего пользования и
развитие производственно-технической базы городского наземного электрического
транспорта»
3.1. Обновление

пассажирского
транспорта общего
пользования

Начальник
управления

пассажирских
перевозок
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска,

Заместитель мэра –
председатель
комитета по
экономике и

стратегическому
планированию
администрации

города Иркутска

01.01.2025
-

31.12.2036

Приобретение
пассажирского
транспорта общего
пользования либо
предоставление
субсидии на
обновление
пассажирского
транспорта общего
пользования

3.2 Реализация
мероприятий
Комплексной
программы развития
городского
наземного
электрического
транспорта в городе
Иркутске

Заместитель
председателя

комитета –
начальник

департамента
дорожной

деятельности и
транспорта
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска,

Заместитель мэра –
председатель
комитета по
экономике и

стратегическому
планированию
администрации

города Иркутска,

01.01.2026 -
31.12.2036

Выполнение
реализации проектов
строительства,
ремонта и
реконструкции
капитальных
строений
трамвайного,
троллейбусного депо
Выполнение
реализации проектов
обновления и
реконструкции
линейных
сооружений
городского наземного
электрического
транспорта

Выполнение

10

1 2 3 4 5
Директор МУП

«Иркутскгортранс»
обновления
ремонтно-
технической базы
МУП
«Иркутскгортранс»
Развитие кадрового
потенциала МУП
«Иркутскгортранс»
Обновление
аварийных
специализированных
автомашин ремонтно-
технического
обслуживания
контактной сети
МУП
«Иркутскгортранс»

Направление 4 «Внедрение автоматизированной системы оплаты проезда»
4.1. Подключение к

автоматизированной
системе оплаты
проезда

Заместитель мэра –
председатель
комитета по
экономике и

стратегическому
планированию
администрации

города Иркутска,
Начальник
управления

пассажирских
перевозок
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска,

Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Иркутской области

01.01.2026
-

31.12.2030

Оборудование
подвижного состава
пассажирского
транспорта общего
пользования
автоматизированной
системой оплаты
проезда

4.2. Принятие тарифного
меню и переход на
систему единого
проездного билета

Заместитель мэра –
председатель
комитета по
бюджетной
политике и
финансам

администрации

01.01.2026
-

31.12.2036

Утверждение и
введение тарифного
(билетного) меню и
проездных билетов
Выбор системы
единого проездного
билета и определение

11

1 2 3 4 5
города Иркутска,

Заместитель мэра –
председатель
комитета по
экономике и

стратегическому
планированию
администрации

города Иркутска,
Начальник
управления

пассажирских
перевозок
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска,

Перевозчики

оператора
автоматизированной
системы оплаты
проезда
Заключение
соглашения между
перевозчиками с
оператором
автоматизированной
системы оплаты
проезда
Выпуск новых
транспортных карт
Определение места
для покупки,
пополнения
транспортных карт и
билетов

Направление 5 «Осуществление регулярных перевозок на муниципальных
маршрутах по регулируемым тарифам по брутто-контрактам»
5.1 Подготовка к

переходу на брутто-
контракты

Начальник
управления

пассажирских
перевозок
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска,

Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Иркутской области

30.09.2029
-

31.07.2036

Определение
необходимых
объемов
финансирования

5.2 Переход на брутто-
контракты

Начальник
управления

пассажирских
перевозок
комитета

городского
обустройства

администрации
города Иркутска,

Министерство
транспорта и
дорожного

01.01.2030
-

31.07.2036

Заключение
муниципальных,
государственных
контрактов в порядке,
Федеральным
законом от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной
системе в сфере
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения

12

1 2 3 4 5
хозяйства

Иркутской области
государственных и
муниципальных
нужд»
Заключение
муниципальных,
государственных
контрактов

___________